[image: image1.png]

[image: image2.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

ATA Nº 35/2025
Ao vigésimo segundo dia do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, na Câmara Municipal de Vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes Vereadores: Alcione Engroff Schmidt, Antonio Vanderlei Pieszak, Carlos Renato Biasi da Rosa, José Carlos Sagrilo, Magno Juliardi Gabert, Luciane Lutz Brum, Paulo Roberto Machado Mayer, Marília Mariano Bartmann e Rodrigo Pivoto. Às vinte horas, a senhora Presidente Vereadora Marilía Mariano Bartmann realizou a abertura dos trabalhos, logo após o Vereador Carlos Renato Biasi da Rosa fez a leitura de uma mensagem bíblica e após a Servidora Marilise Paz leu o sumário do expediente. Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os Vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação: A ata foi aprovada por unanimidade. Seguidamente, passou-se à leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora. Moção de pesar nº17/2025. Na sequência passou-se para a tribuna livre: Alcione Engroff Schmidt (PDT), começou dando informações que o secretário de agricultura pediu para falar na tribuna sobre os trabalhos nas estradas com a patrola e que esta semana vai ser terminado de esparramar o calcário. Falando em secretaria de agricultura estão abertas as inscrições para o programa do estado operação terra forte e vão ate dia 17 de outubro no escritório da Emater. Destacou que no sábado teve o tradicional desfile farroupilha e deu parabéns a todos que mesmo a baixo de chuva desfilaram, destacou o nome do seu Nelo, homenageado da semana farroupilha, parabenizou também as entidades do município que fazem a semana farroupilha acontecer através de seus bailes, suas comidas típicas e apresentações das invernadas. Falou sobre a obra que esta acontecendo, o asfalto das 7 quadras, isso é a soma de vários braços, os vereadores vão em busca dos recursos, os deputados que destinam, também a secretaria, obras, planejamento, engenharia, convênios, licitação, tem o Prefeito também, então quem ganha com isso com certeza é a cidade, mais de um milhão de reais investidos nessa obra. Luciane Lutz Brum (Progressistas), iniciou dizendo que fez um pedido de providencia para identificar os prédios públicos, o vereador Paulo pediu aparte para falar que conversou com o Prefeito e ele lhe disse que já estão providenciando as placas, a vereadora retomou a palavra e continuou sua fala. Disse que receberam do Senador Luiz Carlos Heinze o valor de 200 mil reais para ser usado na agricultura, o vereador Vanderlei pediu aparte para dizer que o dinheiro que veio do seu deputado o Alisson está estudando para juntar com esse do Heinze e comprar uma caçamba, a vereadora retomou a palavra e falou sobre o programa terra forte. Comentou das 7 quadras que estão sendo asfaltadas, disse que é importante, mas ficou chateada com a questão que vão deixar só pedaço da rua Marques de Tamandaré em frente ao mercado Guasso sem asfalto. Falou que fez um documento para a assessora do seu Deputado Afonso Hamm pedindo 4 indicações, uma patrola, a cobertura da quadra do CIEP, a evolução da habitação e recursos para avançar nos calçamentos. Paulo Roberto Machado Mayer (MBD) iniciou falando de sua viagem a Porto Alegre onde esteve no gabinete do Deputado Daniel do PSDB, durante a conversa agradeceu os 100 mil destinados ao município, levou também um oficio da quadra coberta do CIEP, e um oficio pedindo um veículo para 2026, depois dessa agenda esteve no Palácio onde tinha uma agenda com a Paula Mascarenha que deixou também um oficio com ela da quadra do CIEP que não garantiu nada mas deu uma sugestão para o vereador levar para o Prefeito, que vai abrir um convenio no início de outubro de 5 a 10 milhões para a prefeitura com prazo bom para pagamento. Parabenizou todos os gaúchos, os ctgs e os piquetes pelo dia 20, parabenizou também o homenageado seu Nelo, os cavalarianos que foram buscar a chama e a administração pela organização. Falou que dia 18 de setembro participou da reunião onde foi falado da caminhada internacional na natureza, com o pessoal da Emater e o professor da UFSM, a secretaria já está convidando para dia 8 de novembro a caminhada. Comentou do programa terra forte, a importância desse programa, pediu para o pessoal para não perderem o prazo e levar toda documentação necessária.  Convidou a população para prestigiarem o campeonato de empresas, entrada gratuita, e no dia 12 de outubro uma grande mateada na praça Municipal Mauro José Lovato, começa às 9 horas da manhã, e quem quiser por praça de alimentação é gratuita, inscrições na secretaria de turismo. Está aberta as inscrições do campeonato Municipal da taça Ivan Silva Silveira e as inscrições do campeonato de veteranos. O vereador Paulo solicitou para a Presidente o seu tempo de liderança para concluir sua fala. Falou sobre e parabenizou os atletas que participaram da 2ªrustica das missões, comentou da importância deles participarem e levarem o nome da cidade para outros lugares.  Antônio Vanderlei Pieszak (PL), começou dizendo que teve em reunião com o secretário Alisson pela manhã onde ele comentou do recurso do Heinze, que estão tentando encaixar com o recurso do Cherine para a compra de uma caçamba, comentou também com o Alisson sobre os calçamentos do Jardim, a empresa que pegou está falhando muito, não estão cumprindo com o tratado, o vereador pediu que a prefeitura tome uma atitude em relação a essa empresa. Falou da chuva forte que veio, entrou agua na casa do Almir Possato, precisa ser trocado o cano, o vereador Magno pediu aparte para falar que faz 4 anos que cobra isso da administração, o Vereador Calinhos pediu aparte para falar que fizeram só um muro, o Vereador Vanderlei retomou a palavra e disse que é só trocar os canos. Foi cobrado também do buraco na estrada do Rincão dos Lopes, o Vereador comentou que ouviu falar que vai vir um recurso para fazer uma ponte lá, o Vereador Carlinhos pediu aparte para dizer que lá não tem sanga, lá tem que pôr pedra e não ponte, o Vereador retomou a palavra e pediu para que a administração comece logo porque o povo está cobrando. Carlos Renato Biasi da Rosa (PDT), iniciou falando sobre a quadra do CIEP, enviou um oficio também, assim como todos os vereadores se mobilizaram e estão pedindo isso, o recurso que vem pro município é muito importante. Deixou registrado que através do Deputado Pompeu conseguiu 144 mil e 344 reais para que seja aplicado na saúde, agradeceu imensamente o Deputado Pompeu. Comentou sobre o bueiro do Rincão dos Lopes, todos vinham cobrando um posicionamento das secretarias do governo diante da situação, e na sexta feira chegou até suas mãos um plano de recuperação de estrada através da Defesa Civil no valor de 486 mil, então aquilo que fizeram, fizeram, de agora em diante o que não fizeram tem que fazer dentro do plano de trabalho que foi enviado da Defesa Civil, que a estimativa é de 40 tubos de 2 metros, vão ter que fazer uma estrutura com pedras, tem que ser feito conforme os padrões do DNIT, vai ser preciso locar máquina e tem um prazo de 180 dias para execução final do recurso, falou também do poço do Rincão dos Lopes foi pago o recurso para perfuração. No capão Grande também foi perfurado um poço. Comentou sobre a semana farroupilha, da cavalgada, que foram jantar uma noite com o pessoal e lhe chamou atenção a importância de incentivar aqui nas escolas a cultura e o tradicionalismo, porque é lindo ver a criançada nos desfiles, nas cavalgadas, disse que vai cobrar mais esse incentivo das escolas, as crianças são o futuro e vão tocar a cultura, finalizou deixando os parabéns para o seu Nelo Sudati pela homenagem que recebeu, muito merecida. Magno Juliardi Gabert (PL), iniciou deixando um agradecimento a todos os envolvidos pelo desfile do dia 20 onde esteve presente na praça, pessoal corajoso com chuva mantiveram a tradição. Fez 3 pedidos de providencia, na rua Plácido de Castro quando chove fica agua empoçada e corre esgoto, outro é em cima das pontes dentro da cidade, quando chove vira um açude, pediu uma manutenção. Comentou sobre os cachorros nas ruas de noite que não deixam o pessoal dormir, os donos não tomam atitude, sugeriu dos vereadores se reunirem com o Prefeito e tomar uma solução, de repente o dono desses cachorros ser autuado, acredita que só assim vai ser resolvido.  O último pedido de providencia é na casa do seu Roque Fortes que fica na Centenário quando chove entra agua na casa dele, tem uma boca de lobo lá e parece que está entupida. Falou da sua viagem a Cacequi e agradeceu a Presidente por ter emprestado o carro, o seu Deputado estava lá, na oportunidade pediu uma emenda, o Deputado disse que esse ano não vem, mas sim no ano que vem, talvez seja a maior emenda do Deputado Sanderson para a cidade.  José Carlos Sagrilo (PDT), falou da semana farroupilha, todos os piquetes casa cheia.  Sobre o que o vereador Magno falou dos cachorros, pediu para o prefeito que se faça o canil. Se manifestou em relação ao buraco da estrada do Rincão dos Lopes, não acha justo 40 tubos de 2 metros, não dão nem 20 cargas de truque, não tem sanga lá, vão ter que colocar pedra, o vereador ressaltou que é contra essa obra.  Rodrigo Pivoto (Progressistas), iniciou dando parabéns para a Angélica e o Wiliam pela corrida em Uruguaiana, comentou que a administração tem por obrigação ajudar no custeio. Sobre o asfalto que a colega Luciane falou, o vereador disse que é por indicação, quando conseguiu o recurso indicou a Garibaldi, então tentaram melhorar as ruas em torno do centro, disse que cada um tem que correr atrás de recurso e ir asfaltando as outras ruas, comentou que é difícil contentar todo mundo. A Presidente Marília Mariano Bartmann pediu para o vice Alcione Engroff Schmidt (PDT) assumir a presidência para fazer uso da tribuna. Marilia Mariano Bartmann (PDT), iniciou parabenizando as entidades tradicionalista pela excelente semana farroupilha, os munícipes por terem prestigiado, as invernadas, aos pais que incentivam e também parabenizou quem participou do desfile a baixo de chuva.  Sobre os cachorros também recebeu queixas de uma mãe com uma criança recém nascida no colo, tem que se tomar uma atitude. Disse que entro na pauta de hoje uma indicação sua, é uma indicação ao projeto de adesão ao programa do Estado que é da secretaria do trabalho e desenvolvimento profissional que é coordenada pelo Gilmar Socella em parceria com o Senai, com a Fiergs que é a federação das indústrias do Estado que vai ofertar cursos técnicos 100% gratuitos com escolas moveis implantadas em carretas, os cursos são de energia fotovoltaica, automação industrial, couro e calçado, usinagem, alimentos, confeitaria, panificação, mecânicas agrícolas, construção civil, mecânica de veículos, refrigeração, energias renováveis e soldagem, todos disponíveis gratuitos, a prefeitura pode se inscrever até sexta feira dia 26 para essa carreta vir até a cidade. O vereador Rodrigo solicitou para a Presidente o tempo de liderança para falar sobre o asfalto também, de quem cuida das redes socias da Prefeitura, disse que criam polemicas de graça, disse que o pessoal cobrou ele pela postagem da prefeitura o porque ele não aparece na filmagem, desde curtidas depende quem comenta a prefeitura curte, ressaltou que a prefeitura é do município e não do PDT, é falta de ética de quem cuida do Facebook da Prefeitura, tem que ser imparcial nas postagens, tem que dar nome a quem realmente traz coisas para o município. E sobre o recurso que o Vereador Vanderlei falou do Heinze é de 2024, que foi liberado agora, que vai ser usado para uma truque. Em seguida passou-se para a Pauta: Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 59, DE 28 DE AGOSTO DE 2025. DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2026.  O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI DE INICIATIVA Nº 016, DE 25 DE AGOSTO DE 2025. DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROJETO EDUCAÇÃO PARA A CIDADANIA NAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI DE INICIATIVA Nº 017, DE 04 DE SETEMBRO DE 2025. DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO, COMPOSIÇÃO E ATRIBUIÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DA CAUSA ANIMAL – COMUCA - E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 061, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025. AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA, EM CARÁTER EMERGENCIAL E POR TEMPO DETERMINADO, DE 01 (UM) SERVIDOR PARA O CARGO DE MONITOR DE ESCOLA. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única durante a sessão. Aprovado por unanimidade. Leitura e discussão do PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 025, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025. DISPÕE SOBRE ALTERAÇÕES DO ARTIGO 3°, §1° E ANEXO I, DA RESOLUÇÃO 006/2013, QUE TRATA SOBRE A CONCESSÃO DE DIÁRIAS E INDENIZAÇÃO DE DESPESAS DE LOCOMOÇÃO DOS VEREADORES E SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUL – RS. O projeto permanece em pauta para a próxima sessão. Leitura e discussão do PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 026/2025. “ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL PARA O EXERCÍCIO DE 2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única durante a sessão. Aprovado por unanimidade. Leitura e discussão da INDICAÇÃO N° 04/2025: ANÁLISE ACERCA DE IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA CARRETAS DO SABER NO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL. A indicação baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 062, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025. DISPÕE SOBRE A REMISSÃO DE JUROS E ANISTIA DA MULTA DAS DÍVIDAS TRIBUTÁRIAS E NÃO TRIBUTÁRIAS INSCRITAS EM DÍVIDA ATIVA, EM COBRANÇA JUDICIAL OU EXTRAJUDICIAL E OUTRAS NA FORMA QUE ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  O projeto permanece em pauta para a próxima sessão. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Presidente Marília Mariano Bartmann e pelo secretário Carlos Renato Biasi da Rosa.  Nova Esperança do Sul, RS, 22 de setembro de 2025.
___________________________                          _________________________
    Marília Mariano Bartmann                                 Carlos Renato Biasi da Rosa
                 Presidente                                                             Secretário
5

_2147483647